

INNOVATION AND DEVELOPMENT IN WORLD SCIENCE

Proceedings of XI International Scientific and Practical Conference
Zurich, Switzerland
17-19 August 2026

**Zurich, Switzerland
2026**

UDC 001.1

The 11th International scientific and practical conference “Innovation and development in world science” (August 17-19, 2026) MDPC Publishing, Zurich, Switzerland. 2026. 182 p.

ISBN 978-3-954753-21-5

The recommended citation for this publication is:

Ivanov I. Analysis of the phaunistic composition of Ukraine // Innovation and development in world science. Proceedings of the 11th International scientific and practical conference. MDPC Publishing. Zurich, Switzerland. 2026. Pp. 21-27. URL: <https://sci-conf.com.ua/xi-mizhnarodna-naukovo-praktichna-konferentsiya-innovation-and-development-in-world-science-17-19-08-2026-tsyurih-shvejsariya-arhiv/>.

Editor

Komarytskyy M.L.

Ph.D. in Economics, Associate Professor

Collection of scientific articles published is the scientific and practical publication, which contains scientific articles of students, graduate students, Candidates and Doctors of Sciences, research workers and practitioners from Europe, Ukraine and from neighbouring countries and beyond. The articles contain the study, reflecting the processes and changes in the structure of modern science. The collection of scientific articles is for students, postgraduate students, doctoral candidates, teachers, researchers, practitioners and people interested in the trends of modern science development.

e-mail: zurich@sci-conf.com.ua

homepage: <https://sci-conf.com.ua>

©2026 Scientific Publishing Center “Sci-conf.com.ua” ®

©2026 MDPC Publishing ®

©2026 Authors of the articles

ECONOMIC SCIENCES

20. ***Eldost Huseynzade Shahin oglu*** 108
DIGITAL MARKETING DEVELOPMENT IN AZERBAIJAN:
DIGITAL REACH, CONSUMER ENGAGEMENT AND SME
COMPETITIVENESS
21. ***Emin Gasimzade Samandar oglu*** 132
EXPORT POTENTIAL OF AZERBAIJAN IN THE CONTEXT OF
DIGITAL TRANSFORMATION, INNOVATION AND NON-TARIFF
BARRIERS
22. ***Serhiienko O., Smorodin A.*** 145
DEVELOPMENT OF SPATIAL CONNECTIVITY WITHIN THE
THREE SEAS INITIATIVE SYSTEM AS A FACTOR IN THE
COMPETITIVENESS OF EUROPEAN TERRITORIES
23. ***Yang Yingbin*** 150
EVIDENCE-BASED EVALUATION OF ORGANIZATIONAL
CHANGE OUTCOMES IN THE CONTEXT OF ENTERPRISE
LIFECYCLE DEVELOPMENT
24. ***Борбенчук В.*** 154
ЦИФРОВА ВТОМА ГОСТЕЙ ЯК ВИКЛИК ДЛЯ ГОТЕЛЬНО-
РЕСТОРАННОГО БІЗНЕСУ
25. ***Григоренко Н. В.*** 159
ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ МІСЦЕВОГО
ОПОДАТКУВАННЯ
26. ***Павловські Гжегож*** 166
ЕКОНОМІКО-МАТЕМАТИЧНЕ МОДЕЛЮВАННЯ ТА
ІНФОРМАЦІЙНІ ТЕХНОЛОГІЇ ЯК ІНСТРУМЕНТИ РОЗВИТКУ
БІЗНЕСУ

LEGAL SCIENCES

27. ***Zinchenko D.*** 173
LEGAL BOUNDARIES OF THE USE OF DIGITAL THREAT
ASSESSMENT TECHNOLOGIES IN THE ACTIVITIES OF THE
EDUCATIONAL SECURITY SERVICE OF THE NATIONAL
POLICE OF UKRAINE

ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ МІСЦЕВОГО ОПОДАТКУВАННЯ

Григоренко Наталія Володимирівна,

к. держ. упр.

Харківський національний економічний університет
імені Семена Кузнеця
м. Харків, Україна

Вступ.

Обставини сьогодення вимагають особливого підходу до формування державної податкової політики на всіх рівнях, що обумовлено дефіцитом бюджету через військові дії в країні.

Податки відіграють ключову роль у формуванні бюджетних надходжень, тому ефективне управління процесом їхнього збору є запорукою успішного виконання річного державного бюджету. Так, у третини країн ЄС місцеві податки та збору відіграють значну фіскальну роль у формуванні доходів бюджету країн ЄС.

На даний момент місцеві податки та збори не мають значного впливу на наповнення бюджету. Це свідчить про недостатню реалізацію принципів податкової автономії регіонів в Україні, адже регіони позбавлені можливості запроваджувати власні податкові платежі та встановлювати місцеві доплати до загальнонаціональних податків, які надходять до їхніх бюджетів. У підсумку, місцеві бюджети отримують від державного бюджету так звані вирівнювальні дотації та субвенції для скорочення дефіциту в бюджетах областей.

В умовах воєнного стану державна податкова політика повинна бути обдуманого та економічно обґрунтованою, зважаючи на значні поточні фінансові витрати держави, які спрямовуються на відновлення соціальної та промислової інфраструктури, а також на забезпечення ЗСУ. Отже, при формуванні бюджету необхідно передбачати такі показники, які забезпечать його наповнення.

Мета роботи.

Мета роботи полягає в обґрунтуванні напрямів удосконалення системи місцевого оподаткування.

Матеріали та методи.

Інформаційною базою дослідження стали статистичні матеріали Міністерства фінансів України та Державної податкової служби України.

Основними методами дослідження виступили аналіз та синтез.

Результати та обговорення.

Політика оподаткування на місцевому рівні представляє собою сукупність заходів місцевих органів влади, що спрямовані на забезпечення стабільних надходжень до місцевих бюджетів. Вона також впливає на соціально-економічний розвиток громади завдяки ефективному застосуванню системи оподаткування.

Згідно з Національною стратегією доходів України [1], передбачено посилення функцій органів місцевого самоврядування у частині адміністрування податкових надходжень до місцевих бюджетів. Зокрема, підкреслюється потреба у внесенні законодавчих змін для розширення повноважень органів місцевого самоврядування у сфері адміністрування місцевих податків і зборів. З цією метою передбачається визначення правових засад для проведення контролюючими органами перевірок, використовуючи інформацію, отриману від органів місцевого самоврядування, про власників або користувачів нерухомого майна, що не було належним чином оподатковане. Для досягнення цілі збільшення надходжень до місцевих бюджетів, важливим кроком у реформі адміністрування місцевих податків і зборів є надання органам місцевого самоврядування можливості виконувати окремі завдання, а саме: проводити інвентаризацію нерухомого майна та земельних ділянок з метою перевірки їх наявності у державних реєстрах; звіряти дані з власниками зазначеного майна; актуалізувати та оновлювати відомості щодо об'єктів оподаткування.

Місцеві податки та збори справляються всіма територіальними громадами, тому їх необхідно розглядати як невід'ємну складову економічної культури суспільства. Проте викликає здивування, що багато авторів наукових праць у

галузі податкових фінансів як минулого, так і сучасності, не приділяють достатньої уваги теоретичним питанням місцевого оподаткування. Ключові проблеми, пов'язані зі справлянням місцевих податків та зборів, завжди тісно переплітаються з теоретичними аспектами загальнодержавного оподаткування, тому їх необхідно розглядати у єдності. Теоретичні засади місцевого оподаткування слід досліджувати не лише в контексті економічного розвитку окремих територій та регіонів України, але й з урахуванням його впливу на соціальний розвиток цих територій, оскільки це є важливим джерелом забезпечення надання суспільних послуг на місцевому рівні [2].

Органи місцевого самоврядування уповноважені визначати розмір регіональних податкових надходжень та обов'язкових платежів, згідно з положеннями статті 12 Податкового кодексу України [3]. На противагу централізованим податковим відрахуванням, ці фіскальні надходження акумулюються виключно в бюджетах територіальних громад, як правило, вирізняються незначними фіскальними обсягами, а їхній характер сплати може варіюватися від періодичного до одноактного.

Категорія майнових податкових платежів в Україні охоплює три основні складові. При цьому системи справляння податку на нерухоме майно, що відмінне від земельних ділянок, та плати за землю виявляють значну схожість, зокрема через передбачене застосування диференційованих або пільгових ставок оподаткування.

Однак транспортний податок у цьому переліку вирізняється, оскільки його функціонування обмежує можливості органів місцевого самоврядування в імplementації принципів фіскальної децентралізації [4].

Місцева податкова система в ЄС має свої особливості в порівнянні з Україною. У країнах за межами України органи місцевого самоврядування на регіональному рівні користуються більшою податковою автономією, що дозволяє їм залучати більше коштів.

Єдиним винятком у ЄС є Мальта, де всі фінансові надходження спрямовуються лише до державного бюджету (табл. 1).

Таблиця 1

Роль місцевого оподаткування в країнах ЄС, складено за [5]

Країна	Питома вага місцевих податків у ВВП, %	Питома вага місцевих податків у податкових надходженнях, %	Країна	Питома вага місцевих податків у ВВП, %	Питома вага місцевих податків у податкових надходженнях, %
Австрія	1,4	3,1	Кіпр	0,5	1,4
Бельгія	2,0	4,8	Латвія	5,3	16,7
Болгарія	0,8	2,5	Литва	0,3	1,1
Чехія	0,4	1,0	Люксембург	1,7	4,2
Данія	11,8	27,2	Угорщина	2,0	5,7
Німеччина	3,2	8,2	Нідерланди	1,2	3,2
Естонія	0,2	0,6	Польща	3,6	10,2
Ірландія	0,3	1,6	Португалія	2,2	6,3
Греція	0,9	2,2	Румунія	0,7	2,8
Іспанія	2,9	7,8	Словенія	0,5	1,3
Франція	6,0	13,6	Словаччина	0,5	1,4
Хорватія	5,0	13,5	Фінляндія	4,8	11,2
Італія	3,9	9,5	Швеція	11,4	27,5

Еволюція фіскальної системи в контексті реформування місцевого самоврядування детермінована об'єктивною потребою досягнення максимальної ефективності у сфері надання публічних послуг та їх наближення до кінцевих бенефіціарів, удосконаленням управлінських механізмів на локальному рівні, забезпеченням якісного виконання покладених функцій і гарантуванням фінансової автономії муніципальних утворень. Відповідно, стратегічною метою модернізації податкової системи, з огляду на необхідність посилення спроможності місцевого самоврядування, визначено формування конкурентоспроможної фіскальної архітектури. Ця архітектура має бути орієнтована на стимулювання економічного зростання, забезпечення стійкого розвитку територій та формування адекватного рівня податкових надходжень для бюджетів різних рівнів.

Висновки.

Отже, за підсумками розгляду проблем місцевого оподаткування слід зазначити:

1. Під час воєнних дій в Україні актуалізується необхідність сфокусувати увагу на підвищенні фіскальної дієвості місцевих податкових та

неподаткових платежів. Даний концепт безпосередньо корелює з рівнем довіри суспільства до інститутів публічної влади та здійснюваної ними фіскальної політики, а також із проблематикою неформального сектору економіки. Серед значущих чинників функціонування тіньової економіки, крім суто фіскальних факторів, ідентифікують низький рівень задоволеності суспільства якістю публічного управління та надання публічних послуг. Децентралізаційні процеси спрямовані на поліпшення якості публічного врядування та формування фінансово самодостатніх територіальних громад, в яких базовий спектр публічних послуг буде максимально доступним для кінцевого споживача, а їхня якість відповідатиме заздалегідь визначеним стандартам.

2. З огляду на міжнародний досвід, Україні доцільно переглянути підхід до системи місцевого оподаткування. Передусім, це стосується податкових зборів, що адмініструються на субнаціональному рівні, а також фіскальних надходжень, які формують дохідну частину місцевих бюджетів. Наслідуючи практику держав ЄС, Україні варто імплементувати дворівневу систему оподаткування стосовно загальнодержавних податків, що акумулюються як у центральному, так і в субнаціональних бюджетах. Йдеться про те, що у переважній більшості країн ЄС певні податкові платежі стягуються одночасно на різних рівнях, коли діє єдина загальнонаціональна ставка податку, уніфікована для громадян усіх регіонів країни. Проте, на регіональному рівні місцевою владою встановлюється додаткова диференційована ставка, котра враховує платоспроможність платника та регіональні економічні особливості.

3. Потребує реформування система майнового оподаткування. Чинна система оподаткування, що базується на житловій або нежитловій площі, не відображає реальної вартості таких об'єктів. Аналіз міжнародного досвіду свідчить про доцільність використання кадастрової вартості об'єктів нерухомості як основи для оподаткування. Визначення зазначеної вартості відбувається шляхом кадастрової оцінки для кожної категорії нерухомого майна, що внесено до національного єдиного державного реєстру нерухомості, з використанням даних цього реєстру. Альтернативно може застосовуватися

оціночна вартість об'єкта, яка, по суті, є його кадастровою вартістю, коригованою за допомогою відповідних індексів.

4. Потребує кардинального перегляду система оподаткування транспортним податком, зокрема в частині об'єктів оподаткування та ставок податку. Перелік об'єктів оподаткування обмежується лише легковими автомобілями, а ось у більшості країн ЄС об'єкти оподаткування набагато ширше (наприклад, вантажні авто, приватні літаки, гелікоптери, морські судна тощо). Окрім цього, замість фіксованої ставки податку в розмірі 25 000 грн. на рік, доцільно запровадити ставку, що враховуватиме об'єм двигуна, вартість автомобіля та кількість років експлуатації, як це робиться наприклад в Італії.

5. В Україні актуальною є проблематика можливого нарощування функціональних повноважень органів локального самоврядування в контексті управління місцевими фіскальними надходженнями. Наявний досвід окремих європейських держав свідчить про те, що колаборація фіскальних органів та муніципальних структур є продуктивною у реалізації завдань, що стосуються формування майнових реєстрів, ведення обліку платників податків, здійснення аудиторських перевірок, забезпечення примусового стягнення та апеляційного оскарження рішень.

6. В умовах нерівномірних доходів в Україні потребує розгляду необхідність впровадження податку на розкіш, що має збільшити доходну частину місцевих бюджетів. В деяких країнах під оподаткування потрапляють автотранспортні засоби та нерухома майно з високою вартістю.

СПИСОК ЛІТЕРАТУРИ

1. Національна стратегія доходів до 2030 року. – Режим доступу : https://mof.gov.ua/storage/files/National%20Revenue%20Strategy_2030_.pdf
2. Єфименко Т. І. Майнове оподаткування: контекст фіскальної децентралізації в Україні. / Т. І. Єфименко. // Фінанси України. – 2022. – № 1. – С. 27–49.
3. Податковий кодекс України № 2755-VI від 02.12.2010 р. //

Офіційний вісник України. – 2010. – № 92. – С. 7–56.

4. Найденко О. Є. Врегулювання проблем майнового оподаткування в Україні / О. Є. Найденко, Д. Ю. Нікулін // Актуальні питання економічних наук. – 2025. – № 7. – Режим доступу: <https://a-economics.com.ua/index.php/home/article/view/187>

5. Annual Report on Taxation in EU. – Режим доступу: https://taxation-customs.ec.europa.eu/taxation/economic-analysis/annual-report-taxation_en